К делу №1-112/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года г. Славянск-на-Кубани 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Рябоконевой Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Афисова Я.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Щербины О.Г., представившего удостоверение №6613 от 16.05.2018 и ордер № 134971 от 27.08.2019,

при секретаре Арутюновой В.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...> ранее не судима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в хранении в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 01.12.2018 по 16.01.2019, более точное время и дата не установлено, ФИО1 на территории 

<

...>, у неустановленных следствием лиц, приобрела спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию, в том числе: 53 бутылки объемом 0.5л с этикетками «FINSKAYA», 100 бутылок емкостью 0,5л с этикетками «Хортиця Платинум», 165 бутылок емкостью 0,5л с этикетками «ZERO», 40 бутылок ёмкостью 0,5л с этикетками коньяка «Лезгинка», 132 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «Арбатская»; 87 бутылок объемом 0,5л с этикетками водки «ABSOLUT», 359 бутылок объемом 0,5л с этикетками водки «С серебром», 5 металлических емкостей объемом 0,7л с этикетками водки «Нефть», 8 бутылок объемом 0,5л с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», 1 бутылку объемом 1л с этикеткой водки «Русский стандарт», 1 бутылку объемом 1лс этикеткой «VODKA DAVROFF», 1 бутылку объемом 0,5л с этикеткой «ВELUGA», 3 бутылки объемом 0,5л с этикеткой водки «Талка», 3 бутылки объемом 0,5л с этикеткой водки «Царская охота»; 3 бутылки объёмом 0,5л с этикетками водки «Первак», которые согласно заключений № 17/1-275э;17/4-3160э от 04.06.2019 и № 4414/03-3 от 18.06.2019, являются кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 34,5 об % и 38,0 об % и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, после чего, осознавая, что хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания или смерть людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате них общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, хранила в целях сбыта на территории своего домовладения по адресу: 

<

...>. 

Она же, 16.01.2019, в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 15 мин., более точное время не установлено, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, во исполнение преступного умысла направленного на получение прибыли в виде денежных средств, осознавая, что сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания или смерть людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате них общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств совершила сбыт 5 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5л. с этикетками и надписями коньяка «Старый Кенигсберг» и 1 стеклянной бутылки со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5л с этикетками и надписями коньяка «Лезгинка», содержимое которых не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, Д.Г.Ю. на общую сумму в размере 1450 рублей, участвующему в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых работниками полиции. Согласно заключениям экспертов № 17\4-560э; 17/4-561э от 07.02.2019 и № 1440/03-3 от 27.02.2019, содержимое пяти стеклянных бутылок емкостью 0,5л каждая с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» и одной стеклянной бутылки емкостью 0,5л с этикеткой коньяка «Лезгинка», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 38,0 об % и признается опасной для жизни и здоровья потребителей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение прибыли в виде денежных средств, она же, 18.01.2019, в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., более точное время не установлено, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, осознавая, что сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания или смерть людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате них общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств совершила сбыт 4 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5л с этикетками и надписями коньяка «Лезгинка», содержимое которых не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, Д.Г.Ю. на общую сумму в размере 800 рублей, участвующему в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых работниками полиции. Согласно заключениям экспертов № 17\4-563э; 17/4-564э от 07.02.2019 и № 1442/03-3 от 27.02.2019, содержимое четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5л каждая с этикетками коньяка «Лезгинка», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 38,0 об % и признается опасной для жизни и здоровья потребителей. Оставшуюся спиртосодержащую жидкость и алкогольную продукцию ФИО1 хранила в целях сбыта в своем домовладении по адресу: 

<

...>, вплоть до 07 час. 02 мин. 09.04.2019, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в результате проведенного обыска.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Суду пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она в полной мере осознает характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, представляющий интересы подсудимой ФИО1 поддержал ходатайство, заявленное его подзащитной о рассмотрении уголовного дела по её обвинению в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения судом заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, предъявлено ей обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1, по мнению суда, правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Подсудимая ФИО1, 

<

данные изъяты> Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в её психическом здоровье. Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; характеристики на неё, имеющиеся в материалах уголовного дела

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание ею своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется, равно как и оснований для изменения категории преступления. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции её от общества, считая целесообразным определить ей наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек нет.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 5 стеклянных бутылок емкостью 0,5л с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» и 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л с этикеткой коньяка «Лезгинка», 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5л с этикетками коньяка «Лезгинка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Славянского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Краснодарскому краю; 48 бутылок объемом 0,75л с этикетками «Хванчкара», «Киндзмараули»; 53 бутылки объемом 0,5л с этикетками «FINSKAYA»; 72 бутылки емкостью 0,75л каждая с этикеткой «BOSCA АNNIVERSARY»; 96 бутылок емкостью 0,5л с этикетками «Хортиця Платинум»; 164 бутылки емкостью 0,5л с этикетками «ZERO»; 32 бутылки емкостью 0,75л с этикетками «TORO de ORO»; 40 бутылок ёмкостью 0,5л с этикетками коньяка «Лезгинка»; 132 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «Арбатская»; 84 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «ABSOLUT»; 359 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «С серебром»; 5 металлических емкостей объемом 0,7л с этикетками водки «Нефть»; 6 бутылок объемом 0,5л с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг»; 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками «VODKA ABSOLUT», 3 бутылки объемом 0,75л с этикетками вина «Хванчкара», 1 бутылка объемом 0,75л с этикеткой «BOSCA АNNIVERSARY», 1 бутылка объемом 0,75л с этикеткой вина «Киндзмараули», 1 бутылка объемом 1л с этикеткой водки «Русский стандарт», 1 бутылка объемом 1л с этикеткой «VODKA DAVROFF», 1 бутылка объемом 0,5л с этикеткой «ВELUGA», 1 бутылка объемом 0,5л с этикеткой «ZERO»; 4 бутылки емкостью 0,5л с этикетками «Хортиця Платинум», 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками «Талка», 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «Царская охота»; 3 бутылки объёмом 0,5л с этикетками водки «Первак», 2 бутылки емкостью, 5л с этикетками «Старый Кенигсберг», хранящиеся в гараже 

<

...> по адресу: 

<

...> индивидуального предпринимателя С.В.Е. на ответственном хранении, подлежат уничтожению. DVD-R диск МНИ № 540 с результатами ОРМ в отношении ФИО1, подлежит дальнейшему хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304 - 310, ст. 316, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 5 стеклянных бутылок емкостью 0,5л с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» и 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5л с этикеткой коньяка «Лезгинка», 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5л с этикетками коньяка «Лезгинка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Славянского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Краснодарскому краю; 48 бутылок объемом 0,75л с этикетками «Хванчкара», «Киндзмараули»; 53 бутылки объемом 0,5л с этикетками «FINSKAYA»; 72 бутылки емкостью 0,75л каждая с этикеткой «BOSCA АNNIVERSARY»; 96 бутылок емкостью 0,5л с этикетками «Хортиця Платинум»; 164 бутылки емкостью 0,5л с этикетками «ZERO»; 32 бутылки емкостью 0,75л с этикетками «TORO de ORO»; 40 бутылок ёмкостью 0,5л с этикетками коньяка «Лезгинка»; 132 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «Арбатская»; 84 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «ABSOLUT»; 359 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «С серебром»; 5 металлических емкостей объемом 0,7л с этикетками водки «Нефть»; 6 бутылок объемом 0,5л с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг»; 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками «VODKA ABSOLUT», 3 бутылки объемом 0,75л с этикетками вина «Хванчкара», 1 бутылка объемом 0,75л с этикеткой «BOSCA АNNIVERSARY», 1 бутылка объемом 0,75л с этикеткой вина «Киндзмараули», 1 бутылка объемом 1л с этикеткой водки «Русский стандарт», 1 бутылка объемом 1л с этикеткой «VODKA DAVROFF», 1 бутылка объемом 0,5л с этикеткой «ВELUGA», 1 бутылка объемом 0,5л с этикеткой «ZERO»; 4 бутылки емкостью 0,5л с этикетками «Хортиця Платинум», 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками «Талка», 3 бутылки объемом 0,5л с этикетками водки «Царская охота»; 3 бутылки объёмом 0,5л с этикетками водки «Первак», 2 бутылки емкостью 0,5л с этикетками «Старый Кенигсберг», хранящиеся в гараже 

<

...> по адресу: 

<

...> индивидуального предпринимателя С.Е.В. на ответственном хранении, - уничтожить. DVD-R диск МНИ № 540 с результатами ОРМ в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья -

Согласовано: